
1. 12. 2016 zakonyprolidi_cs_2016_319_v20170401

http://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2016319/zneni20170401.htm 13/22

PODMÍNKY PRO ODBORNOU ZPŮSOBILOST ZAMĚSTNANCŮ ZAJIŠŤUJÍCÍCH PROVOZOVÁNÍ DRÁHY
A DRÁŽNÍ DOPRAVY

§ 46s

(1)  K  dosažení  a  udržení  odborné  způsobilosti  musí  být  zaměstnanci  zajišťující  obsluhu,  údržbu,  opravy  a
kontrolu dráhy nebo drážních vozidel školeni a jejich odborná způsobilost musí být ověřena odbornou zkouškou.

(2) Podmínky pro dosažení a udržování odborné způsobilosti zaměstnanců zajišťujících obsluhu, údržbu, opravy
a kontrolu dráhy nebo drážních vozidel a určení okruhu těchto osob, které vykonávají pracovní činnosti zajišťující
bezpečné a plynulé provozování dráhy a drážní dopravy, stanovuje provozovatel dráhy a dopravce ve vnitřním
předpisu o odborné způsobilosti  a  znalosti  osob zajišťujících provozování dráhy nebo drážní dopravy. Předpis
stanoví způsob získání odborné způsobilosti, tj. průběh přípravy k odborné zkoušce a průběh vlastní zkoušky, i
systém pravidelného školení, a to podle pracovních činností.

(3) Ověřování odborné způsobilosti a znalosti osob zajišťujících provozování dráhy nebo drážní dopravy zajišťuje
provozovatel  dráhy  nebo  dopravce  v  rámci  své  podnikatelské  činnosti,  nebo  na  základě  soukromoprávního
smluvního vztahu u k tomu účelu akreditované právnické nebo fyzické osoby, nebo pro profese, pro které  jsou
vydány  kvalifikační  a  hodnotící  standardy,  u  osoby  akreditované  podle  zvláštního  zákona15).  Přípravu  k
odborným zkouškám a následné pravidelné školení zajišťuje akreditovaná právnická nebo fyzická osoba.

(4) Akreditaci podle odstavce 3 udělí drážní správní úřad právnické nebo fyzické osobě, která doloží, že:

a) je držitelem živnostenského oprávnění,

b) má  vytvořen  plán  pro  zajištění  teoretické  i  praktické  části  školení,  ve  které  vymezí  organizaci,  rozsah  a
způsob provádění školení, včetně systému kontroly,

c) teoretické a praktické části školení budou zajišťovat osoby s dostatečnou odbornou způsobilostí a praxí,

d) má právo k užívání nebytových prostor a vybavení nezbytného pro poskytování školení,
e) uhradila drážnímu správnímu úřadu správní poplatek.

(5) Osoba, které byla udělena akreditace k poskytování školení, je povinna

a) zajišťovat školení podle vytvořeného plánu,

b) zajišťovat školení odborně způsobilými osobami a
c) mít po celou dobu provozování své činnosti právo k užívání nebytových prostor a vybavení nezbytného pro
poskytování školení a mít tyto prostory a vybavení po celou dobu k dispozici.

(6)  Drážní  správní  úřad  odejme  akreditaci  k  poskytování  školení  osobě,  která  opakovaně  nebo  hrubým
způsobem porušila povinnosti podle odstavce 5.

(7) Drážní správní úřad zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup seznam osob, kterým udělil akreditaci, a
pravidelně jej aktualizuje.

16)  Zákon  č.  179/2006 Sb.,  o  ověřování  a  uznávání  výsledků  dalšího  vzdělávání  a  o  změně  některých  zákonů,  ve
znění pozdějších předpisů.“.

Dosavadní hlavy třetí a čtvrtá se označují jako hlavy čtvrtá a pátá.

53. V § 47 odst. 1 se slova „nebo lyžařských“ nahrazují slovy „anebo lyžařských nebo vodních“.

54. V § 49 odstavce 1 a 2 znějí:

„(1) Mimořádnou událostí je nehoda nebo incident, ke kterým došlo v souvislosti s provozováním drážní dopravy nebo
pohybem drážního vozidla na dráze nebo v obvodu dráhy a které ohrozily nebo narušily

a) bezpečnost drážní dopravy,

b) bezpečnost osob,
c) bezpečnou funkci staveb nebo zařízení, nebo

d) životní prostředí.

(2)  Nehodou  je  událost,  jejímž  následkem  je  smrt,  újma  na  zdraví  nebo  jiná  újma.  Vážnou  nehodou  je  nehoda
způsobená srážkou nebo vykolejením drážních vozidel, jejímž následkem je smrt, újma na zdraví alespoň 5 osob nebo
škoda velkého rozsahu podle trestního zákoníku na drážním vozidle, dráze nebo životním prostředí, nebo jiná nehoda
s obdobnými následky. Incidentem je jiná událost podle odstavce 1 než nehoda.“.

Poznámka pod čarou č. 8 se zrušuje.

55. V § 49 odst. 3 písm. a) se slova „závažnou nehodu a nehodu v drážní dopravě“ nahrazují slovy „vážnou nehodu a nehodu,
jejímž následkem je značná škoda podle trestního zákoníku,“.

56. V § 49 odst.  3 písm. e)  se slova  „a  ve stanovených  termínech přijímat opatření určená k předcházení  vzniku mimořádných
událostí“ zrušují.

57. V § 49a odst. 3 se slovo „Komisí“ nahrazuje slovy „Evropskou komisí“ a slovo „Komise“ se nahrazuje slovy „Evropská komise“.

58. V § 49c odst. 1 závěrečné části ustanovení se slovo „Komise“ nahrazuje slovy „Evropská komise“.

59. V § 49d odst. 1 se slova „nebo místem podnikání, jeli odlišné od bydliště,“ zrušují.
60. V § 49e odst. 2 úvodní části ustanovení se slovo „Komise“ nahrazuje slovy „Evropské komise“.

61. V § 50 odst. 1 se na konci písmene f) slovo „nebo“ zrušuje.

62. V § 50 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena h) a i), která znějí:

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění

SKOLMAX1
Zvýraznění


